

# 令和3年度事業報告書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

特定非営利活動法人  
岡山県社会就労センター協議会

## 1 事業実施の成果

岡山県より委託を受けて、就労支援事業所の工賃水準向上の実現に向けて、事業所、行政、企業等の架け橋となる中間支援組織として、共同受注や共同販売の企画及びコーディネート、情報収集事業等に取り組んだ。優先調達法が施行された以降も共同受注窓口として、民間企業・団体及び国・県・市町村行政機関からの受注や取引等、増加継続の成果が得られた。技術向上及び自主題材開発に関する研究と研修事業も更に回数を増やし取り組むことが出来た。また本年も岡山県農福連携サポートセンターが継続して「農福連携による障害者就農促進プロジェクト事業」と「農福連携普及啓発推進事業」を受託した。

## 2 事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
各社会就労センター等の連絡調整及び情報収集と提供事業	①中国・四国社会就労センター協議会役員会 ②今年度新しく開設したインスタグラムと協議会ホームページによる会員事業所の取り組みの紹介の継続を総会等の会議資料として配布	①R3年5月21日 ②随時	①オンライン参加 ②きらめきプラザ	3	会員81施設	505
国、県等関係行政機関との連絡調整事業	①第1回②第2回 岡山県自立支援協議会就労支援部会	①R3年10月21日 ②R4年2月28日	①高梁市 ②津山市(コロナ感染拡大防止の為R4年5月27日に延期)	1	会員81施設	0
全国社会福祉協議会、全国社会就労センター協議会、中央セルフセンター等の連携による情報提供事業	・全国社会就労センター協議会 ①就労事業部会 ②第1回協議員総会 ③第2回協議員総会 ・日本セルフセンター ④農産部会	①R3年5月14日 ②R3年5月17日 ③R4年2月25日 ④R3年8月31日	①～④オンライン参加	1	会員81施設	0
社会就労センターの充実に資する技術向上及び自主題材開発に関する研究と研修事業	・工賃水準向上事業研修会 全3回 ①「岡山県中小企業診断士セミナー」2回 ②「ロジックモデル入門」1回 ・農福連携指導者養成農業研修 全20回 ③「指導者養成農業研修」15回 ④「指導者養成6次化研修」5回 ・自主事業研修 全7回 ⑤「PL法セミナー」1回 ⑥「SDGs 新商品開発研究会」2回 ⑦「SDGs ユニフォーム研修会」4回	年間予定 全実施	①②⑤⑥⑦オンライン研修 きらめきプラザ事務局内 きらめきプラザ7階会議室 きらめきプラザ2階研修室 各事務所 ③④⑦ 三徳園 農業開発研究所 赤磐市・わかたけ作業所 津山みのり学園多目的室 美作大学	35	会員・会員外施設・県内B.A型事業所225人	1,272
社会就労センター作業の活性化を旨とする作業開拓と作業製品の共同受注及び販路の拡充及び製品啓発の為に展示コーナー等での活性化促進事業	・岡山県農福連携サポートセンター ノウフク野外マルシェ販売 年2回開催予定⇒コロナ感染拡大防止の為中止 ・岡山県セルフセンター 勝央SA販売 古本市場販売 吉備国際大学売店販売 ピュアリティまきび販売 ・セルフおみやぎ(協議会直営店) ・その他 各啓発商品の受注 ・年間のイベント開催予定 コロナ感染拡大防止の為全日程中止	月～金 土・日	きらめきプラザ 他、販売各所	9	会員・会員外施設・県内B.A型事業所350施設	22,225
施設利用者の福祉及び支援向上に資する事業	役務作業幹旋(民間団体)	実施無し		0		0
その他目的達成のために必要と認める事業	事業実施無し	実施無し		0		0
合計						24,002

# 活 動 計 算 書

[税込] (単位: 円)

NPO法人 岡山県社会就労センター協議会

自 2021年 4月 1日 至 2022年 3月31日

**【経常収益】**

**【受取会費】**

正会員受取会費 1,896,652

**【受取助成金等】**

受取助成金 140,000

**【事業収益】**

受託事業収益 18,782,415

手数料収益 4,217,022

売 上 高 2,681,991

事業収益 1 241,500

事業収益 (BOX管理) 361,600 26,284,528

**【その他収益】**

受取 利息 118

雑 収 益 30,050 30,168

経常収益 計 28,351,348

**【経常費用】**

**【事業費】**

(人件費)

給料 手当(事業) 8,703,113

法定福利費(事業) 1,221,884

通 勤 費(事業) 450,074

福利厚生費(事業) 59,986

人件費計 10,435,057

(その他経費)

売上 原価 2,724,669

業務委託費 5,721,933

諸 謝 金 1,332,180

印刷製本費(事業) 88,000

会 議 費(事業) 332,533

旅費交通費(事業) 519,987

通信運搬費(事業) 460,793

資 材 費(事業) 250,000

消耗品 費(事業) 794,599

新聞図書費(事業) 8,400

地代 家賃(事業) 649,374

リース 料(事業) 314,160

租税 公課(事業) 14,800

支払手数料(事業) 114,591

雑 費(事業) 241,230

その他経費計 13,567,249

事業費 計 24,002,306

**【管理費】**

(人件費)

給料 手当 1,129,349

法定福利費 266,579

通 勤 費 123,036

# 活 動 計 算 書

[税込] (単位:円)

NPO法人 岡山県社会就労センター協議会

自 2021年 4月 1日 至 2022年 3月31日

福利厚生費	27,298	
人件費計	1,546,262	
(その他経費)		
業務委託費	31,882	
諸謝金	7,188	
会議費	17,730	
旅費交通費	46,703	
通信運搬費	74,891	
消耗品費	23,722	
諸会費	3,000	
租税公課	1,199,666	
支払手数料	91,650	
雑費	10,000	
その他経費計	1,506,432	
管理費計		3,052,694
経常費用計		27,055,000
当期経常増減額		1,296,348
【経常外収益】		
経常外収益計		0
【経常外費用】		
経常外費用計		0
税引前当期正味財産増減額		1,296,348
法人税、住民税及び事業税		71,000
経理区分振替額		0
当期正味財産増減額		1,225,348
前期繰越正味財産額		5,572,165
次期繰越正味財産額		6,797,513

# 貸借対照表

NPO法人 岡山県社会就労センター協議会  
全事業所

[税込] (単位:円)  
2022年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
<b>【流動資産】</b>		<b>【流動負債】</b>	
(現金・預金)		事業未払金	1,321,081
現 金	22,414	預 り 金	1,907,814
普通 預金	8,814,864	未払法人税等	71,000
現金・預金 計	8,837,278	未払消費税等	488,700
(売上債権)		流動負債合計	3,788,595
事業未収金	1,519,030	<b>負債合計</b>	<b>3,788,595</b>
売上債権 計	1,519,030	<b>正 味 財 産 の 部</b>	
(棚卸資産)		前期繰越正味財産	5,572,165
貯 蔵 品	220,300	当期正味財産増減額	1,225,348
棚卸資産 計	220,300	<b>正味財産合計</b>	<b>6,797,513</b>
(その他流動資産)			
前払 費用	9,500		
その他流動資産 計	9,500		
流動資産合計	10,586,108		
<b>資産合計</b>	<b>10,586,108</b>	<b>負債及び正味財産合計</b>	<b>10,586,108</b>

## 財務諸表の注記

NPO法人 岡山県社会就労センター協議会

2022年 3月31日 現在

**【重要な会計方針】**

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(単位：円)

	情報収集と 情報提供	国、県等関 係行政機関 との連絡	連携に よる情報 提供事業	研究と研修	活性化促進 事業	福祉及び 支援向上	その他	事業部門計	管理部門	合計
<b>I 経常収益</b>										
1. 受取会費										
正会員受取会費	0	0	0	0	0	0	0	0	1,896,652	1,896,652
受取会費	0	0	0	0	0	0	0	0	140,000	140,000
2. 受取助成金等										
受取補助金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
3. 事業収益										
受託事業収益	0	0	0	0	18,782,415	0	0	18,782,415	0	18,782,415
下敷料収益	0	0	0	0	4,217,022	0	0	4,217,022	0	4,217,022
バザー収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
売上高	0	0	0	0	2,681,991	0	0	2,681,991	0	2,681,991
参加事業収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
事業収益1	0	0	0	0	241,500	0	0	241,500	0	241,500
事業収益（店管理料）	0	0	0	0	361,600	0	0	361,600	0	361,600
4. その他収益										0
受取 利息	0	0	0	0	0	0	0	0	118	118
雑 収 益	0	0	0	0	30,050	0	0	30,050	0	30,050
<b>経常収益計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>26,314,578</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>26,314,578</b>	<b>2,036,770</b>	<b>28,351,348</b>
<b>II 経常費用</b>										
1. 人件費										
給料 手当	0	0	0	0	8,703,113	0	0	8,703,113	1,129,349	9,832,462
法定福利費	0	0	0	0	1,221,884	0	0	1,221,884	266,579	1,488,463
福利厚生費	0	0	0	0	59,986	0	0	59,986	27,298	87,284
通勤費	0	0	0	0	450,074	0	0	450,074	123,036	573,110
人件費計	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>10,435,057</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>10,435,057</b>	<b>1,546,262</b>	<b>11,981,319</b>
2. その他経費										
売上原価 計	0	0	0	0	2,724,669	0	0	2,724,669	0	2,724,669
バザー経費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
業務委託費	505,155	0	0	149,119	5,067,659	0	0	5,721,933	31,882	5,753,815
諸 謝 金	0	0	0	624,704	707,476	0	0	1,332,180	7,188	1,339,368
印刷製本費	0	0	0	0	88,000	0	0	88,000	0	88,000
会 議 費	0	0	0	102,676	229,857	0	0	332,533	17,730	350,263
旅費交通費	0	0	0	45,899	474,088	0	0	519,987	46,703	566,690
通信運搬費	0	0	0	46,588	414,205	0	0	460,793	74,891	535,684
資材費	0	0	0	0	250,000	0	0	250,000	0	250,000
消耗品 費	0	0	0	294,256	500,343	0	0	794,599	23,722	818,321
新聞図書費	0	0	0	0	8,400	0	0	8,400	0	8,400
地代 家賃	0	0	0	0	649,374	0	0	649,374	0	649,374
賃 借 料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
諸 会 費	0	0	0	0	0	0	0	0	3,000	3,000
リース 料	0	0	0	0	314,160	0	0	314,160	0	314,160
保 険 料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
研 修 費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
租税 公課	0	0	0	0	14,800	0	0	14,800	1,199,666	1,214,466
支払手数料	0	0	0	9,130	105,461	0	0	114,591	91,650	206,241
雑 費	0	0	0	0	241,230	0	0	241,230	10,000	251,230
その他経費計	<b>505,155</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1,272,372</b>	<b>11,789,722</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>13,567,249</b>	<b>1,506,432</b>	<b>15,073,681</b>
<b>経常費用計</b>	<b>505,155</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1,272,372</b>	<b>22,224,779</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>24,002,306</b>	<b>3,052,694</b>	<b>27,055,000</b>
<b>当期増減額</b>	<b>△ 505,155</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>△ 1,272,372</b>	<b>4,089,799</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2,312,272</b>	<b>△ 1,015,924</b>	<b>1,296,348</b>

# 財 産 目 録

NPO法人 岡山県社会就労センター協議会  
全事業所

[税込] (単位:円)

2022年 3月31日 現在

## 《資産の部》

### 【流動資産】

(現金・預金)

現 金	22,414
普通 預金	8,814,864
セルブ協	(78,599)
セルブセンター	(1,306,292)
精算用	(3,683,785)
お店用(新)	<u>(3,746,188)</u>
現金・預金 計	8,837,278

(売上債権)

事業未収金	<u>1,519,030</u>
売上債権 計	1,519,030

(棚卸資産)

貯 蔵 品	<u>220,300</u>
棚卸資産 計	220,300

(その他流動資産)

前払 費用	<u>9,500</u>
その他流動資産 計	<u>9,500</u>

流動資産合計 10,586,108

資産合計

10,586,108

## 《負債の部》

### 【流動負債】

事業未払金	1,321,081
預 り 金	1,907,814
センター売上	(895,124)
所得税	(63,668)
住民税	(19,000)
雇用保険	(29,371)
お店売上	(900,651)
未払法人税等	71,000
未払消費税等	<u>488,700</u>

流動負債合計 3,788,595

負債合計

3,788,595

正味財産

6,797,513

前事業年度の年間役員名簿

(令和3年4月1日～令和4年3月31日)

特定非営利活動法人 岡山県社会就労センター協議会

No.	役職名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた期間
1	会長	岩崎 道德		令和3年4月1日 ～令和4年3月31日	無
2	副会長	三宅 律子		令和3年4月1日 ～令和4年3月31日	無
3	副会長	藤原 博		令和3年4月1日 ～令和4年3月31日	無
4	理事	藤本 直人		令和3年4月1日 ～令和4年3月31日	無
5	同	西山 義雄		令和3年4月1日 ～令和4年3月31日	無
6	同	山崎 弘一		令和3年4月1日 ～令和4年3月31日	無
7	同	藤原一明		令和3年4月1日 ～令和4年3月31日	無
8	同	赤沢 一生		令和3年5月23日 ～令和4年3月31日	無
9	同	平 泰成		令和3年5月23日 ～令和4年3月31日	無
10	同	木庭 康輔		令和3年5月23日 ～令和4年3月31日	無

11	監事	濱川晴美		令和3年4月1日 ～令和4年3月31日	無
12	監事	日笠 明		令和3年4月1日 ～令和4年3月31日	無
13	副会長	宮崎 暁弘		令和3年4月1日 ～令和3年5月22日	無
14	理事	武部 俊明		令和3年4月1日 ～令和3年5月22日	無
15	同	木庭 寛樹		令和3年4月1日 ～令和3年5月22日	無
16	同	小橋 陽一		令和3年4月1日 ～令和3年5月22日	無